
 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA MULTILOTTO IN FORMA AGGREGATA PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER PROCTOLOGIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D. LGS 31 
MARZO 2023, N. 36, OCCORRENTI ALLA ASST MELEGNANO E MARTESANA IN QUALITÀ DI CAPOFILA 
ED ASST VARIE, PER UN PERIODO DI VIGENZA DEL CONTRATTO DI 36 MESI. 

Preg.mo Operatore Economico, 

di seguito si riportano le domande pervenute attraverso la funzione “comunicazioni della procedura” 

della piattaforma Sintel e le relative risposte che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

documentazione di gara: 

DOMANDA N.1: 

Si richiede se gli elementi tecnici relativi al lotto 1 “ANOSCOPIO DIAGNOSTICO A BECCO DI FLAUTO 

AUTOILLUMINANTE”, elencati nel disciplinare di gara, ovvero dispositivo autoilluminante monouso, 

autoreggente, misure descritte con tolleranza massima del 10%, siano da considerarsi irrinunciabili ai 

fini dell’idoneità tecnica e se l’assenza anche solo di uno di questi elementi precluderà l’accesso alla 

valutazione qualitativa. 

 

RISPOSTA N.1: 

Le caratteristiche tecniche indicate nella descrizione del lotto 1 sono da intendersi requisiti minimi ai 

fini dell’idoneità tecnica. Rispetto alle misure, il capitolato non indica alcuna “tolleranza massima del 

10%”. Resta ferma la possibilità dell’operatore economico di dimostrare l’equivalenza così come 

indicato all’interno dell’art. 2.1 “requisiti tecnici” del Capitolato Speciale di Gara. 

 

DOMANDA N. 2: 

Si richiede di confermare la possibilità per Codesto Operatore Economico di offrire per il Lotto 12 

“Sistema di accesso transanale” più codici corrispondenti a prodotti appartenenti alla stessa linea 

(quindi aventi la stessa nomenclatura) e che differiscono tra di loro solo nella lunghezza, al fine di 

garantire un’offerta comprensiva. 

 

RISPOSTA N.2: 

Si conferma. 

 

DOMANDA N. 3: 

Si riscontra che il portale ANAC propone per tutti i lotti, il numero di CIG corretto per ogni lotto di 

competenza, la descrizione sempre del lotto 1, la base d'asta ripetuta del lotto 1 e l'importo del 

pagamento per tutti i lotti di € 165,00 anche per i contributi di importo minore. 



 
Si richiede cortesemente come comportarsi per i lotti 4-5-7-12. 

 

RISPOSTA N. 3: 

Il problema è stato segnalato ad ANAC, che ha comunicato di provvedere al pagamento del contributo 

tramite bonifico bancario in riferimento ai lotti i cui importi risultano; il pagamento deve essere 

effettuato per gli importi indicati all’art. 10 del Disciplinare di Gara “Pagamento del contributo a favore 

dell’ANAC”; nella documentazione di gara è stato inoltre caricato il file “Avviso operatori economici 

ANAC”, visionabile anche dal sito ANAC, nel quale si trovano le coordinate bancarie e la causale da 

inserire. 

 

DOMANDA N. 4: 

In relazione all’art. 3 del disciplinare di gara, relativamente al lotto n. 3 si richiede se sia presente una 

involontaria incongruenza nella composizione del lotto. 

Sono infatti presenti 3 differenti misure, mentre per la parte relativa alla campionatura, art. 13.9 

vengono chiesti i campioni solo per le misure 32 x 90 e 22x 75. 

Si precisa meglio il quesito: 

1) È ritenuta caratteristica imprescindibile la “punta chiusa completamente arrotondata”? 

2) La misura 28 x 85 richiesta non è parte del lotto 3, oppure la misura considerando la tolleranza del 

10% sarebbe assimilabile alla misura 32 x 90 per cui si richiedono i campioni? 

 

RISPOSTA N. 4: 

Il capitolato prevede quale requisito minimo dell’anoscopio operativo la punta chiusa arrotondata. 

 

A rettifica di quanto indicato nella documentazione di gara, l’operatore economico potrà offrire due 

misure come condizione minima. 

 

Si precisa che la campionatura andrà fornita per tutte le misure offerte.  

 

DOMANDA N. 5: 

Si segnala come, nel tentativo di pagare il contributo ANAC per il lotto di interesse, si sia notato come 

tutti i CIG relativi ai 14 lotti presentino lo stesso oggetto "ANOSCOPIO DIAGNOSTICO a becco di flauto 

autoilluminante" e lo stesso importo di euro 165. Si prega, pertanto, di voler rettificare quanto prima, 

in modo che ogni CIG corrisponda al corretto oggetto di lotto e il corretto importo, come indicato a 

pagina 21 del Disciplinare. 

 



 
RISPOSTA N. 5: 

Si veda risposta n. 3. 

 

DOMANDA N. 6: 

Si segnala che il documento pubblicato il giorno 20 febbraio 2024 “Avviso agli operatori economici per 

il pagamento degli importi a favore dell’ANAC”, non sia visibile a portale. 

Si richiede nuova pubblicazione dell'avviso. 

 

RISPOSTA N. 6: 

Si è provveduto a ricaricare nella documentazione di gara il file “Avviso operatori economici ANAC”. 

 

DOMANDA N. 7: 

Si segnala la mancanza tra la documentazione di gara richiesta da disciplinare, del documento Allegato 

B - DGUE. 

Si prega di aggiungere tale allegato. In alternativa, si prega di confermare la possibilità di Codesta Ditta 

di presentare un qualsiasi altro modello DGUE tra la documentazione di gara. 

 

RISPOSTA N. 7: 

Si conferma la presenza all’interno della documentazione di gara del documento richiesto, allegato B-

DGUE, nominato "espd_requested.xml". 

Si precisa che all’art. 13.2 del Disciplinare di Gara “Documento Di Gara Unico Europeo”, viene descritto 

dettagliatamente come procedere alla compilazione del suddetto documento. 

 

DOMANDA N. 8: 

Si comunica che il DGUE in formato XML allegato alla documentazione di gara non è scaricabile, 

pertanto si chiede il caricamento di un file utilizzabile o in alternativa di fornire indicazioni su come 

procedere per la corretta generazione del DGUE. 

 

RISPOSTA N. 8: 

Si veda risposta n. 7 

 

DOMANDA N. 9: 

Di seguito ad un controllo della documentazione, si rettifica quanto scritto nella comunicazione 

precedente; il documento utile alla compilazione del DGUE, denominato "espd_requested.xml" è 

presente all'interno della documentazione, ma non visibile e non scaricabile. 



 
Si prega pertanto di rettificare. 

 

RISPOSTA N. 9: 

Si vedano risposte n. 7 e n. 8. 

 

DOMANDA N. 10: 

L’importo previsto per il Lotto 12 "Sistema di accesso transanale" quale prezzo unitario a base d’asta 

per la fornitura in oggetto, pari ad € 315,00 (Iva Esclusa), risulta eccessivamente oneroso alla luce delle 

mutate condizioni di mercato. Si richiede un adeguamento del prezzo unitario a base d’asta a € 400 

(Iva esclusa). 

 

RISPOSTA N. 10: 

In riferimento al lotto 12 “sistema di accesso transanale”, si conferma la base d’asta di € 315,00 IVA 

esclusa. 
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